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Anotace

Polovodičové součástky na bázi křemíku (Si) a arsenik galia (GaAs) nejsou vhodné pro

použití ve vysokých teplotách, napětích a ve vysokofrekvenčních zařízeních. Velká

mechanická pevnost, vysoká tepelná vodivost a široký zakázaný pás jsou vlastnosti, které

z SiC dělá vhodného kandidáta pro použití v polovodičové technice.
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Abstract

Semiconductor devices based on silicon (Si) and gallium arsenic (GaAs) are not suitable

for use in high temperature, voltage and high frequency device. Great mechanical strength,

high thermal conductivity and wide bandgap are properties of SiC, which makes a good

candidate for use in semiconductor technology.
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Úvod

Polovodičové součástky na bázi křemíku (Si) a arsenik galia (GaAs) nejsou vhodné pro

použití ve vysokých teplotách, napětích a ve vysokofrekvenčních zařízeních. Velká

mechanická pevnost, vysoká tepelná vodivost a široký zakázaný pás jsou vlastnosti, které

z SiC dělá vhodného kandidáta pro použití v polovodičové technice. I přes velmi úspěšné

výzkumy prováděné v prvních letech objevu byl výzkum a rozvoj pro komerční použití

z důvodu nízké kvality materiálů a technologických postupů pozastaven. V posledních letech

s růstem kvality materiálů a technologií výroby přichází i zájem o polovodičové součástky na

bázi SiC.

Potenciálního využití zařízení na bázi karbid křemíku je mnoho, jak ve vojenství tak i

v civilní oblasti. U vojenských zařízení jako jsou radary nebo komunikační systémy je možné

dosáhnout významného zvýšení spolehlivosti i trvalý vysoký výkon v pásmu X (8-10Ghz).

Senzory, které pracují při teplotách vyšších než 300 °C, jsou vhodné pro ropný nebo

automobilový průmysl. SiC technologie je v dnešní době dostupná pro praktické použití.

Diplomová práce je zaměřena na vlastnosti a použití SiC prvků ve výkonové elektronice.

Text je rozdělen do tří částí: první se zabývá vlastnostmi SiC materiálu, v druhé něco málo o

FET tranzistorech a v poslední části je návrh polovodičového měniče (snižujicí pulsní měnič).
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Seznam symbolů

CP [W]……................ Propustné ztráty

swP [W]……............... Spínací ztráty

bP [W]…………......... Ztráty v závěrném směru

DSU [V]…………....... Napětí mezi drain a source

DSonR [Ω]…………..... Rezistivita mezi drain a souce

Di [A]………….......... Proud tekoucím skrz drain

Fi [A]………….…..... Propustný proud

GI [A]……………..... Proud tekoucí skrz gate

ME [J]……………..... Ztrátová energie

swf [Hz]……….......... Spínací kmitočet

OU [V]…………........ Výstupní napětí

OI [A]…………......... Výstupní proud

OP [W]…………........ Výstupní výkon

D [-]……………....... Modulační poměr

inU [V]……………..... Vstupní napětí
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1 Karbid křemíku

Karbid křemíku (SiC) byl poprvé syntetizován v 19. století a dodnes je předmětem

výzkumu pro polovodičové použití. V přírodě se vyskytuje velmi vzácně jako minerál

moissanit. SiC je jediná známá sloučenina se čtyřnásobnou vazbou. V šedesátých letech byl

karbid křemíku považován za slibný polovodičový substrát, možná slibnější než samotný

křemík. Poté co se objevila metoda, která pomohla snížit počet defektu ve struktuře křemíku,

ukončila existenci SiC jako materiálu pro průmyslové použití. Protože výroba byla finančně

náročná, byla vhodná jen pro armádní, letecký a kosmický průmysl. V posledních letech je

velký zájem o SiC technologii, zájem o vyřešení hustoty poruch, přičemž se počet poruch

stále zmenšuje.

Obrázek 1 - minerál moissanite [5]

Součástky založené na SiC substrátu, jsou vyvinuty pro použití v dynamických

aplikacích, ve vysokých teplotách, v prostředích s vysokou dávkou radiace, do podmínek, ve

kterých by tradiční polovodičové součástky nemohly fungovat. Díky těmto vlastnostem se

očekává zlepšení v různých aplikacích a systémů. Zlepšení se týká oblasti komunikace,

v mikrovlnných rádio-elektronických systémech, v řízení elektrických pohonů a hlavně ve

vysokonapěťových spínačích.
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1.1 Vznik a historie

Jöns Jacob Berzelius je známý tím, že jako první identifikoval prvek křemík, ale

s největší pravděpodobností to byl i on, kdo jako první syntetizoval SiC. V roce 1824 vydal

článek, kde spekuloval o spojení křemíku s uhlíkem. Berzelius se narodil na okraji města

Linköping (Švédsko), kde se v dnešní době též nachází centrum pro výzkum SiC. [2]

První postup pro výrobu syntetické SiC byl vyvinut ke konci 19. století Edwardem

Goodrichem Achesonem. Na konci 19. století americký chemik zkoumal způsob, jak vytvořit

umělý diamat pro brusné a řezací účely. Ke svému účelu využíval elektrickou tavicí pec od

dvou vynálezců Eugena a Alfreda Cowlesových. Po vložení koksu (uhlík) a křemenného

písku (oxid křemičitý) do pece a působením vysokých teplot (až 2500 °C) [1] objevil produkt

s krystalickou strukturou ve tvaru 6ti-hranu, která je podobná struktuře diamantu. Po objevení

poslal část materiálu profesorovi z Lehigh University B. W. Frazierovi, který prohlásil, že se

jedná o polytyp SiC. Acheson dal výslednému produktu název „carborun-dum“ se vzorcem

SiC. První vzorek pro brusné účely vyrobil Acheson v blízkosti města Pittsburgh, kde se

v dnešní době také nachází další centrum pro výzkum SiC materiálů.

Obrázek 2 - Jöns Jacob Berzelius [6] a Edward Goodrich Acheson [7]

Elektrické vlastnosti byly zkoumány krátce po objevu materiálu a v roce 1907 byla

vyrobena i první SiC LED dioda. I přes tento úspěch byla výroba krystalu stále obtížná,

vyžadující trpělivost, a čistota výsledného krystalu nebyla stále uspokojivá a kontrolovatelná.

V důsledku toho byla v roce 1955 vynalezena jiná významná metoda zvaná Lelyho metoda
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růstu, pojmenovaná po J. A. Lelym. Pomocí ní bylo možné postup výroby do jisté míry

kontrolovat a ovlivnit tak vlastnosti a kvalitu krystalu. Díky této metodě byl o SiC větší

zájem, v té době větší než o klasický křemík.

Obrázek 3 – Popis prostředí podle Lelyho [2]

I přes všechny pokroky ve výrobě substrátu se po konferenci o SiC, která se konala

v Bostonu, zájem o tuto sloučeninu rychle klesal. V rozmezí roků 1960 a 1970 se výzkum

prováděl jen na některých místech v Americe a v bývalém Sovětském svazu. Po roce 1970 se

díky způsobu výroby, který vynalezli pánové M. Tairov a V. F. Tsvetkov, zájem o SiC zvýšil.

Další zlom nastal v roce 1987, kdy bylo možné vyrobit kvalitní substrát i při nižších

teplotách. Díky tomuto zlomu byla o dva roky později vyrobena i první modrá LED SiC dioda

pro komerční použití firmou Cree a.s.

Obrázek 4 – Prostředí pro růst pomocí metody M. Tairova a V. F. Tsvetkova [a]

Od konce 19. století byl materiál komerčně vyráběn ve firmě Cree Research, Inc. Tato

firma vytvořila příležitost pro další pokrok ve výzkumu zařízení na bázi SiC. Během této

doby docházelo také ke zlepšení metody epitaxe při nízkých teplotách. Ve stejné době

vyrobila společnost i prototyp výkonového a vysokofrekvenčního zařízení na bázi SiC.
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Epitaxe z kapalné fáze (LPE – Liquid Phase Epitaxy) byla nahrazena vyspělejšími

technologiemi, jako jsou metody chemického napařování (CVD – Chemical Vapor

Deposition) nebo metodou epitaxe molekulárních svazků s plynným zdrojem (GSMBE – Gas

Source Molecular Beam epitafy). Tyto výrobní technologie umožnily výzkum a výrobu

vysoce kvalitních zařízení, které mají velmi nadějnou budoucnost.

1.2 Krystalická struktura

Krystal karbidu křemíku se skládá z atomu křemíku a uhlíku s tvarem pravidelného

čtyřstěnu (obrázek 4), kde jsou čtyři atomy uhlíku s atomem křemíku uprostřed. Existuje i

další typ, který je pootočen o 180° vůči prvnímu typu. Vzdálenost mezi atomem křemíku a


[…]


JUQEE inrronMionM

696 10452500106110422 −−−
⋅=×⋅+⋅=×+=

JEE offMioffM

610329 −
⋅==

JUQE inrronD

69 10625,75001061
4

1

4

1 −−
⋅=×⋅×=××=

Poté výpočet ztrát při spínání se rovnají:
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WfEEP swoffMonMswM 62,1520000)1032910452()( 66
=×⋅+⋅=×+=

−−

WfEfEEP swonDswoffDonDswD 1525,02000010625,7)( 6
=×⋅=×≅×+=

−

Totální ztrátový výkon:

WPPP swMCMM 59,12862,1597,112 =+=+=

WPPP swDCDD 49,1441525,0342,144 =+=+=

WPPP DMtot 08,27349,14459,128 =+=+=

3.6 Výpočet ztrát s použitím Si součástkami

Propustné ztráty MOSFET tranzistoru

Odpor RDSon zvolíme podle grafu RDS(on)=f(ID) v katalogu součástek. Je to odpor, který je

závislý na proudu pro určité hodnoty řídicího napětí. Pro řídicí napětí UGS o hodnotě 10V

vychází RDSon 0,375Ω:

WIRP DrmsDSonCM 780,325479,29375,0 22
=×=×=

Propustné ztráty diody

Pro výpočet propustných ztrát diody je nutné znát hodnoty UDO a RD. Tyto hodnoty zjistíme

z charakteristiky IF=f(VF), kde:
70

2
=

∆

∆
=

I

U
RD a UDO je 0,6V při nulovém proudu IF:

WIRIuP FrmsDFavDCD 690,43950,31029,0479,236,0 22
0 =×+×=×+×=

Spínací ztráty

Hodnoty z katalogu pro MOSFET: tri=20nS RG=7,3Ω

tfi=25nS U(plateau)=4,7V

Hodnoty z katalogu pro diodu: Qrr=30µC

Proud tekoucí kapacitou při zapínání:
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Pro další výpočet potřebujeme hodnoty CGD1 a CGD2. Tyto hodnoty zjistíme z grafu

C=f(VDS) pomocí čtyřhodnotové aproximaci:
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Z důvodu nelinearity kapacity CGD budeme počítat průměr těchto dvou hodnot, tak že

hodnoty tfu a tru budou mít 2x větší váhu. V opačném případě by vyšla nesmyslně Dlouhá

doba:
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Pro napěťový pokles při vypínání platí obdobné vzorce:
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Tyto hodnoty nyní použijeme pro výpočet ztracených energií při spínání MOSFET tranzistoru

a diody:

=×+
+

××= DDrrDonDDonM UQ
tfutri

IUE
2

Moderní polovodičové součástky ve výkonové elektronice Dinh Hung TRUONG 2012

39

J
36

99

1006,205001030
2

1044,4461020
427,43500 −−

−−

⋅=×⋅+
⋅+⋅

××=

=
+

××=
2

tfitru
IUE DoffDDoffM

J
3

99

1075,5
2

1051,5031025
530,43500 −

−−

⋅=
⋅+⋅

××=

JUQE inrronD

36 1075,35001030
4

1

4

1 −−
⋅=×⋅×=××=

WfEEP swoffMonMswM 2,51620000)1075,51006,20()( 33
=×⋅+⋅=×+=

−−

WfEfEEP swonDswoffDonDswD 75200001075,3)( 3
=×⋅=×≅×+=

−

Totální ztrátový výkon

Na závěr spočteme totální ztrátový výkon podle těchto vzorců:

WPPP swMCMM 98,8412,516780,325 =+=+=

WPPP swDCDD 69,11875690,43 =+=+=

WPPP DMtot 67,96069,11898,841 =+=+=
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4 Závěr

Práce obsahuje základní přehled o problematice prvků na bázi SiC. Zabývá se výrobou

krystalu, krystalickou strukturou, elektrickými, chemickými vlastnostmi polovodičů. V další

části se popisuje výjimečnost a možné využití materiálů.

SiC materiál má unikátní vlastnosti, se kterými může převzít úlohu klasických

křemíkových součástek. Největší problémy spojené s výrobou již byly vyřešeny. Aby se

začaly součástky na bázi SiC významně uplatňovat, musí si vývojáři ještě poradit s cenou

výrobních nákladů. Většina součástek je vyrobena ve výzkumných laboratořích a náklady na

výrobu jsou tak vysoké, že špatně konkurují součástkám s horšími parametry a nižší cenou.

Dalším důvodem vysoké ceny součástek je také to, že je na trhu momentálně malý počet

firem, které se zabývají vývojem a výrobou. Mezi největšími výrobci současnosti patří firmy

CREE inc. a NASA Glenn. Aby se začaly SiC součástky významně uplatňovat, je nutné aby

se o tuto problematiku zajímali i další velcí výrobci zařízení. V dnešní době lze najít moderní

křemíkové součástky (IGBT), které dokážou pracovat při teplotě až 180°C. Toto je možná

odpověď na vzrůstající konkurenceschopnost SiC.

Z výpočtu je vidět, že díky nízkým spínacím ztrátám může SiC měnič pracovat i při

20kHz, aby dosáhl vyššího totálního ztrátového výkonu. Při stejné spínací frekvenci má

měnič s klasickými křemíkovými součástky přibližně 4x větší ztráty. Z výpočtu je vidět, že

propustné ztráty má SiC větší než klasická křemíková součástka.

I přesto, že se nepodařilo experimentálně potvrdit kvality SiC, je z výpočtu zřejmé, že

tento materiál je velmi perspektivní. Z výpočtu je vidět, že díky nízkým spínacím ztrátám

může SiC měnič pracovat i při 20kHz, aby dosáhl vyššího ztrátového výkonu. Při stejné

spínací frekvenci má měnič s klasickými křemíkovými součástkami přibližně 4x větší ztráty.

Experimentální měření nemohlo být provedeno kvůli problémům s dodáním součástek

z USA.
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