Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Moderní polovodičové součástky ve výkonové elektronice
Student: Bc. Dinh Hung TRUONG Std. číslo: E09N0057P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 10
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant ve své práci přehledně zpracoval problematiku moderních polovodičových součástek na bázi SiC (Silicon Carbide).
K práci několik výtek, které se odrazili jednak v bodovém ohodnocení a následně i v klasifikaci diplomové práce. Přestože téma měl diplomant zadané již v roce 2010, nestihl experimentální ověření vlastností moderních polovodičových součástek a nesplnil tak všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis vedoucího práce